Дело № 2-2621/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области в составе: 

под председательством судьи Кармолина Е.А. 

при помощнике ФИО1

21 октября 2025 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации городского округа-город Волжский Волгоградской области к ФИО2 о признании отсутствующим зарегистрированного права собственности на нежилое помещение, 

УСТАНОВИЛ:

Администрация городского округа – город Волжский Волгоградской области обратилась в суд с иском, уточненным в порядке ст.39 ГПК РФ, о признании отсутствующим зарегистрированного права собственности на нежилое помещение. В обоснование иска указав, указав, что ФИО2 принадлежит на праве собственности нежилое помещение (подвал), площадью 274 кв.м., с кадастровым номером №..., расположенное по адресу: 

<

адрес> Постановлением администрации городского округа – 

<

адрес> от "."..г. №... ФИО2 передан в собственность за плату земельный участок с кадастровым номером 34:35:030112:431, площадью 1 073,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> вид разрешенного использования – земельные участки, предназначенные для разрешения гостиниц, ввиду регистрации права собственности на расположенные на земельном участке объекты недвижимости. Распоряжением Территориального управления федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области от "."..г. №... передано в муниципальную собственность городского округа – город Волжский Волгоградской области защитное сооружение гражданской обороны, находящееся в государственной казне Российской Федерации – нежилое помещение, площадью 257,3 кв.м., инвентаризационный №..., реестровый номер федерального имущества 1113360000160, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Собственником помещение с кадастровым номером №... с "."..г. является городской округ – город Волжский Волгоградской области на основании распоряжения Территориального управления федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области от "."..г. №.... Адрес: 

<

адрес> соответствует адресу: 

<

адрес> Спорное здание является защитным сооружением гражданской обороны, инвентарный №..., в связи с чем является федеральной собственностью. Регистрационная запись о праве собственности ответчика нарушает права собственника. 

Истец просит суд признать отсутствующим зарегистрированное право собственности ФИО2 на нежилое помещение (подвал), площадью 274 кв.м., с кадастровым номером 34:35:030112:5897, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Стороны в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом.

Суд, исследовав материалы дела, считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

В силу части 2 статьи 8 Конституции Российской Федерации частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом.

В соответствии со статьей 212 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом.

Поскольку в силу статьи 55 Конституции Российской Федерации и пункта 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права могут быть ограничены только на основании федерального закона, иные нормативные акты, ограничивающие права собственника, применению не подлежат.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В соответствии со статьей 219 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на здания, сооружения и иное вновь созданное недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В судебном заседании установлено, что между ТОО «Волгоградгидрострой» и комитетом по управлению Госимуществом по Волгоградской области заключён договор №... от "."..г. о передаче на ответственное хранение и безвозмездное пользование накопленные средства коллективной и индивидуальной защиты и другого имущества гражданской обороны, в тои числе и коллективные (защитные) сооружения «встроенное, № по реестру 162, вместимостью 300 человек. 

Согласно п. 3 раздела II, предприятие ТОО «Волгоградгидрострой» обязуется не допускать использований объектов и имущества гражданской обороны, упомянутых в настоящем договоре, в качестве залога, продавать или отчуждать иным способом. 

В соответствии с договором №... «О правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также выполнения мероприятий гражданской обороны» от "."..г., заключенного между ЗАО «Холдинговая компания Волгоградгидрострой», в лице генерального директора ФИО7 и Территориальным управлением Федерального агентства по управлению федеральным имуществом, ЗАО «Холдинговая компания Волгоградгидрострой» принимает по акту на ответственное хранение и в безвозмездное пользование накопленные средства коллективной и индивидуальной защиты и другое имущество гражданской обороны: телефонный аппарат; объект гражданской обороны, расположенный по адресу: 

<

адрес>; противогазы ГП-5.

Пунктом 2 данного договора ЗАО «Холдинговая компания Волгоградгидрострой» обязуется:

- сохранять защитное сооружение, принимать меры по поддержанию его в постоянной готовности к использованию по предназначению и дальнейшему совершенствованию в соответствии с требованиями нормативных документов по эксплуатации защитных сооружений;

- накапливать, сохранять и по мере необходимости освежать средства индивидуальной защиты и другое имущество гражданской обороны в установленных объемах и номенклатуре;

- не допускать использование объекта гражданской обороны, упомянутого в настоящем договоре, в качестве залога, продавать или отчуждать его иным способом;

- не допускать передачу объекта гражданской обороны, упомянутого в настоящем договоре, в аренду, либо в управление другим лицам без согласования с собственником в лице Территориальным управлением Федерального агентства по управлению федеральным имуществом и Главного управления МЧС России по Волгоградской области;

- обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности органов управления, служб, нештатных, аварийно-спасательных формирований гражданской обороны предприятия, обучение рабочих и служащих по гражданской обороне;

- обеспечить организацию и проведение спасательных и других неотложных работ на предприятиях при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, а также принимать участие в их проведении на других объектах по распоряжению органов государственной власти и местного самоуправления.

- выполнять мероприятия по защите рабочих и служащих от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий в условиях мирного и военного времени, их жизнеобеспечению в чрезвычайных ситуациях;

- участвовать в мероприятиях гражданской обороны по планам ГУ МЧС России по Волгоградской области;

- обеспечить уполномоченным лицам ГУ МСЧ России по Волгоградской области, органов управления по делам ГО И ЧС доступ на предприятие и исполнение обязанностей по контролю за выполнением предприятием требований нормативных документом по гражданской обороне и обязательств, возлагаемых настоящим договором;

- при изменении данных об объекте гражданской обороны представлять в Территориальное управление федерального имущества по Волгоградской области копии документов об изменении данных о нем в 2-недельный срок со дня получения изменений.

Согласно выписки из Еденного государственного реестра недвижимости "."..г. на нежилое помещение подвал по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано прав собственности за Российской Федерацией, на основании Постановления Верховного Совета РФ №... от "."..г..

Вместе с тем, "."..г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области было зарегистрировано долевое право собственности за здание по адресу: 

<

адрес> за ФИО8, 1/9, ФИО7 2/9, ФИО9 1/9, ФИО101/9, ФИО11 1/9, ФИО12 1/9, ФИО13 1/9, ФИО14 1/9 на основании договора купли-продажи №...хк от "."..г.. 

На основании заявлений ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 от -"."..г. комитетом земельных ресурсов администрации городского округа город Волжский земельном участку и пристроенному зданию инженерно-лабораторного корпуса определен адрес: 

<

адрес>

"."..г. между ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ООО «Волг-Отель» заключен договор-купли продажи пристроенного здания инженерно-лабораторного корпуса расположенного по адресу: 

<

адрес> этажность 4 подземная этажность 1. 

На основании заявления директора ООО «Волг-Отель» от "."..г. МУП БТИ г. Волжского произведено разделение объекта здания инженерно-лабораторный корпус расположенного по адресу: 

<

адрес> на три объекта подвал, 1, 2 этажи, 3,4 этажи. 

Определением Волжского городского суда Волгоградской области от "."..г. по делу №... утверждено мировое соглашение, заключенное между ФИО2 и ООО «Волг-Отель», по условиям которого общество передало ФИО2 в счет уплаты долга недвижимое имущество: пристроенное здание - инженерно-лабораторного корпуса, площадью 1 651,5 кв.м, этажность 4, подземная этажность 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

"."..г. ФИО2 обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о регистрации права собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании определения Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г..

Свидетельство о государственной регистрации права на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выдано ФИО2 "."..г..

"."..г. ФИО2, как правообладатель, обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о постановке на кадастровый учет нежилого помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением администрации городского округа - город Волжский Волгоградской области от "."..г. №... ФИО2 передан в собственность за плату земельный участок с кадастровым номером 34:35:030112:431, площадью 1 073 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования - земельные участки, предназначенные для разрешения гостиниц, основания для передачи - государственная регистрация прав собственности на расположенные на земельном участке объекты недвижимости, в том числе нежилое помещение (подвал), площадью 284,2 кв.м.

В настоящее время ФИО2 принадлежит на праве собственности нежилое помещение (подвал) с кадастровым номером №..., площадью 274 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, помещение 1.

Распоряжением Территориального управления федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> от "."..г. №... передано в муниципальную собственность городского округа - город Волжский Волгоградской области защитное сооружение гражданской обороны, находящееся в государственной казне Российской Федерации - нежилое помещение, площадью 257,3 кв.м, инвентаризационный №..., реестровый номер федерального имущества 1113360000160, расположенное по адресу: 

<

адрес>

На основании названного распоряжения городской округ - город Волжский Волгоградской области с "."..г. является собственником помещения с кадастровым номером №..., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) от "."..г..

Данное обстоятельство подтверждается выпиской из реестра муниципального имущества городского округа - город Волжский Волгоградской области от "."..г. №..., в соответствии с которой объект недвижимости: нежилое помещение (защитное сооружение гражданской обороны №...), общей площадью 257,3 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> является муниципальной собственностью.

Согласно статье 1 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее - Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ) требованиями в области гражданской обороны являются специальные условия (правила) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 утвержден Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны.

МЧС России в силу пункта 14 Порядка создания убежищ принимает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по созданию объектов гражданской обороны и поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию; организует учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны; осуществляет методическое руководство и контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию.

В соответствии со статьями 130, 131, 141.3 Гражданского кодекса Российской Федерации здания и сооружения относятся к недвижимым вещам, право собственности на которые подлежит регистрации.

В силу статьи 8.1 названного кодекса государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункт 2).

Зарегистрированное право может быть оспорено только в судебном порядке. Лицо, указанное в государственном реестре в качестве правообладателя, признается таковым, пока в установленном законом порядке в реестр не внесена запись об ином.

В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от "."..г. №... «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации содержит основополагающие правила государственной регистрации прав на имущество, подлежащие применению независимо от того, что является объектом регистрации (права на недвижимое имущество, доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью и др.). Данная норма распространяется на регистрацию в различных реестрах: ЕГРН, Едином государственном реестре юридических лиц и т.д.

Собственник имущества по общему правилу несет бремя содержания принадлежащего ему имущества (статья 210 Гражданского кодекса Российской Федерации), что предполагает и регистрацию им своего права, законодательное закрепление необходимости которой, как указывал Конституционный Суд Российской Федерации, является, признанием со стороны государства публично-правового интереса в установлении принадлежности недвижимого имущества конкретному лицу, чем обеспечивается защита прав других лиц, стабильность гражданского оборота и предсказуемость его развития (постановления от 26 мая 2011 года № 10-П, от 24 марта 2015 года № 5-П и др.). Бездействие же публично-правового образования как участника гражданского оборота, не оформившего в разумный срок право собственности, в определенной степени создает предпосылки к его утрате.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке. Основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются также вступившие законную силу судебные акты.

В соответствии с пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

Зарегистрированное право может быть оспорено только в судебном порядке. Лицо, указанное в государственном реестре в качестве правообладателя, признается таковым, пока в установленном законом порядке в реестр не внесена запись об ином (статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как следует из правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, основанных на положениях статей 8, 17, 19, 35, 40 и 46 Конституции Российской Федерации, законодательное закрепление необходимости государственной регистрации права на недвижимое имущество, являющейся единственным доказательством существования зарегистрированного права, которое может быть оспорено только в судебном порядке, свидетельствует о признании со стороны государства публично-правового интереса в установлении принадлежности недвижимого имущества конкретному лицу, чем обеспечивается защита прав других лиц, стабильность гражданского оборота и предсказуемость его развития (постановления от 26 мая 2011 года № 10-П, от 10 ноября 2016 года № 23-П, определения от 5 июля 2001 года № 132-0, от 29 января 2015 года №216-0).

Учитывая изложенное, обеспечение принципа достоверности сведений ЕГРН, закрепленного в части 1 статьи 7 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», является необходимым условием стабильности гражданского оборота и защиты вещных прав управомоченных лиц. Достоверность публичного реестра о правах на недвижимое имущество обеспечивает не только интерес третьих лиц, заинтересованных в получении информации об объектах недвижимости, но также самих правообладателей в отношении которых внесены сведения о принадлежности им имущества.

В соответствии с выпиской ЕГРН от "."..г. собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО2, а собственником нежилого помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес> является городской округ – город Волжский Волгоградской области.

Согласно письма от "."..г. №...-сп управления муниципальным имуществом администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области на основании письма комитета земельных ресурсов администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области, адрес: 

<

адрес> соответствует адресу: 

<

адрес>.

Согласно паспорта убежища (противорадиционного укрытия) спорное помещение является защитным сооружением гражданской обороны.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что предметом спора является защитное сооружение гражданской обороны, находящееся в государственной казне Российской Федерации – нежилое помещение, площадью 257,3 кв.м., инвентаризационный №..., реестровый номер федерального имущества 1113360000160, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Разрешая заявленные требования, суд полагает необходимым отметить, что спорное нежилое помещение (убежище) имеет особый статус - объект гражданской обороны, который не может быть отнесен к обычному нежилому фонду в силу особого предназначения и условий использования.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что защитные сооружения гражданской обороны могут быть расценены как объекты инженерной инфраструктуры, предназначенные для использования в особый период, соответственно, пункт 2 раздела III приложения N 1 к Постановлению Верховного Совета Российской Федерации N 3020-1 от 27.12.1991 "О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность" подлежит применению, в том числе, в отношении спорного объекта.

Таким образом, указанное помещение, являясь объектом гражданской обороны, не может находиться в частной собственности.

В соответствии с п. 3 раздела 2 ч. II "Основных положений программы приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации на 1992 год", утвержденных Указом Президента Российской Федерации N 341 от 29.12.1991 приватизация объектов гражданской обороны осуществляется только по решению Правительства Российской Федерации.

Об этом также следует из пункта 2.2.2 раздела 2.2 Государственной программы приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации на 1992 год, утвержденной Постановлением Верховного Совета РФ от 11.06.1992 N 2980-1, объекты гражданской обороны и мобилизационного назначения относились к объектам, приватизация которых осуществляется только по решению Правительства Российской Федерации.

Правительство Российской Федерации не принимало решения о приватизации спорного объекта гражданской обороны, следовательно, он из состава федеральной собственности не выбывал, в установленном порядке из федеральной собственности в собственность ответчика не передавался.

Эти объекты создаются исключительно для защиты населения и ценностей от опасностей военного, природного и техногенного характера в рамках единой системы защитных мероприятий на территории Российской Федерации, и в соответствии с договором № 3 от 20 мая 2008 года не могли быть переданы и проданы ЗАО «Холдинговая компания Волгоградгидрострой» в собственность иным лицам.

В силу абзаца 2 пункта 1 статьи 2 Федерального закона N 122-ФЗ от 21.07.1997 "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" следует, что лицо, считающее себя собственником находящегося в его владении недвижимого имущества, право на которое зарегистрировано за иным субъектом, вправе обратиться в суд с иском о признании права собственности (пункт 58 Постановления).

Согласно пункту 2.4 Приказа Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации N 583 от 15.12.2002 инвентарные номера убежищам и противорадиационным укрытиям присваиваются органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в соответствии с нумерацией защитного сооружения гражданской обороны, устанавливаемой на территории субъекта Российской Федерации.

Для присвоения инвентарных номеров организации представляют в органы управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации данные о месте расположения защитного сооружения гражданской обороны и копии паспортов сооружений.

Как уже установлено судом спорное здание является защитным сооружением гражданской обороны, инвентарный №... (паспорт убежища (противорадиационного укрытия)).

Присвоение защитным сооружениям гражданской обороны инвентарного номера свидетельствует о его постановке на учет в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Доказательств, свидетельствующих об утрате спорным помещением статуса защитных сооружений гражданской обороны, и использовании указанного помещения в производственной деятельности ответчиком суду не представлено.

Согласно абз. 4 п. 52 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ N 22 от 29.04.2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения, оспаривание зарегистрированного права может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права отсутствующим.

Как указано выше, спорный объект находится в собственности Российской Федерации с 10.02.2009 годи и из ее владения не выбывал.

Долевое право собственности за здание по адресу: 

<

адрес> за ФИО8, 1/9, ФИО7 2/9, ФИО9 1/9, ФИО101/9, ФИО11 1/9, ФИО12 1/9, ФИО13 1/9, ФИО14 1/9 на основании договора купли-продажи №...хк от "."..г. зарегистрировано "."..г..

В связи с чем, истец вправе оспаривать зарегистрированное право только путем предъявления иска о признании права отсутствующим.

При таких обстоятельствах, судом установлено, что на момент передачи ответчику спорный объект имел статус защитного сооружения гражданского обороны, и регистрационная запись о праве собственности ответчика нарушает права собственника - Российской Федерации, поскольку объект - защитное сооружение гражданской обороны из федеральной собственности не выбывал.

В результате неоднократных манипуляций прежних собственников по изменению адреса объекта, разделом единого объекта на четыре самостоятельных, изменение площади объекта в результате капитального ремонта и перепланировки происходила регистрация перехода права на здание - инженерно-лабораторного корпуса, расположенного по адресу 

<

адрес>, а в последующем на нежилое помещение, этаж подвал, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно определения Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. по делу №... ООО «Волг-Отель», передало ФИО2 в счет уплаты долга недвижимое имущество: пристроенное здание - инженерно-лабораторного корпуса, площадью 1 651,5 кв.м, этажность 4, подземная этажность 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Логинова, 21, ФИО2 в свою очередь на основании указанного определения зарегистрировано право на 4 объекта нежилое помещение этаж 1, нежилое помещение этаж 2, нежилое помещение этаж 3, 4, нежилое помещение этаж подвал. 

Поскольку право собственности на нежилое помещение подвал по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано за Российской ФИО3 ранее регистрации долевого права собственности на все здание по адресу: 

<

адрес> за ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 на основании договора купли-продажи №...хк от "."..г. суд приходит к выводу о законности и обоснованности исковых требований истца, следовательно, они подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством РФ.

Истец при подаче искового заявления был освобожден от уплаты государственной пошлины. В связи с тем, что исковые требования истца подлежат удовлетворению, на основании ч.1 ст.103 ГПК РФ с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина исходя из удовлетворённых требований неимущественного характера в размере 300 рублей (п.3 ст. 333.19 НК РФ), 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Администрации городского округа-

<

адрес> к ФИО2 о признании отсутствующим зарегистрированного права собственности на нежилое помещение - удовлетворить.

Признать отсутствующим право собственности ФИО2 (паспорт №... №...) на нежилое помещение (подвал), площадью 274 кв.м., с кадастровым номером №..., расположенное по адресу: 

<

адрес>, помещение 1.

Взыскать с ФИО2 (паспорт №... №...) государственную пошлину в доход бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Волжский городской суд Волгоградской области в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: 

Справка: мотивированный текст решения изготовлен 05 ноября 2025 года.

Судья: